6

Дело №5-226/2022 г.

УИД: 16MS0184-01-2022-001045-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          о назначении  административного наказания
20 июня  2022 года                                                              город Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Галиуллина Э.И.,

при ведении протокола судебного заседания консультантом Ф.Ф. Шаболовой,

(420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29А),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Колочкова И.И., «изъято»,
установил:

  23 апреля 2022 года  в 13 час. 00 мин. у дома 17А по улице Лаврентьева города Казани, Колочков И.И., управляя транспортным средством «Мицубиси», государственный регистрационный знак «изъято»/716, являясь участником дорожно-транспортного происшествия (далее – ДТП), место происшествия оставил, тем самым нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Колочков И.И. извещен о месте, дне и времени рассмотрения дела путем направления смс-сообщения, согласие об уведомлении его о месте и времени рассмотрения дела посредством СМС-сообщения по телефону в соответствующей графе протокола об административном правонарушении, имеется, в судебное заседание не явился, причина неявки суду неизвестна. Ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало. Согласно телефонограмме, абонент для связи был доступен, однако не телефонный звонок Колочков И.И. не ответил и не перезвонил.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Колочкова И.И., по имеющимся материалам дела.
Потерпевший Ш.Р.Г. в судебном заседании суду пояснил, что 25 апреля 2022 года вечером он увидел на своем автомобиле «ВАЗ 2114»,   припаркованном на территории у дома 17А по улице Лаврентьева города Казани, повреждения на заднем бампере и сразу позвонил в ГИБДД.  По результатам просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения выявил, что ДТП было зафиксировано 23 апреля 2022 года в 13.00 час.  Автомобиль, который при движении задним ходом, совершил столкновение с его транспортным средством,  ему был известен по характерным расположениям передних госномеров, он много раз видел данную автомашину у автосервиса.   Он отправился  в автосервис, где нашел водителя автомобиля «Митсубиси» Кочергина И.И., который признал факт ДТП и обещал отремонтировать ему автомобиль. Но до сих пор Кочергин И.И. его автомобиль не отремонтировал, на связь с ним не вышел. Поврежденный автомобиль не застрахован по полису ОСАГО, так как данным автомобилем он не управлял, купил его для племянника, который в настоящее время служит в армии.
Опросив в качестве свидетеля потерпевшего Ш.Р.Г., просмотрев видеозапись с места административного правонарушения, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
          Положениями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

  В силу статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

  Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

          Согласно части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность водителя по данной статье наступает за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния и влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 Положениями пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ №--- от 02 мая 2022 года по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- копией протокола об административном правонарушении 16 РТ №--- от 02 мая 2022 года по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- копией протокола об административном правонарушении 16 РТ №---  от 02 мая 2022 года по части 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
-  письменными объяснениями Колочкова И.И. от 02 мая  2022 года;
-  письменными объяснениями Ш.Р.Г. от 25 апреля 2022 года и  от 02 мая  2022 года;
- рапортом инспектора ГИБДД старшего лейтенанта полиции Х.Р.Н. от 25 апреля   2022 года;
- схемой происшествия   от 26 апреля 2022 года;

- сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии;

- актами осмотра транспортных средств от 02 мая 2022 года и фотоизображениями к ним;

- видеозаписью с места административного правонарушения.
           В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель, ставший участником дорожно-транспортного происшествия, в числе прочего, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
   При этом под дорожно-транспортным происшествием понимается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб (пункт 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации).

     Однако Колочков И.И. перечисленные требования Правил дорожного движения Российской Федерации не выполнил и оставил место дорожно-транспортного происшествия.

  Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, и оснований сомневаться в достоверности и допустимости данных сведений у суда не имеется.
   Доводы Колочкова И.И., изложенные в объяснениях от 02 мая 2022 года, которые имеются в материалах дела о том, что умысла скрыться с места ДТП у него было, поскольку он после совершенного ДТП оставил записку на поврежденном автомобиле  с контактным номером своего телефона и уехал с места ДТП, не могут являться основанием для освобождения его от административной ответственности за совершенное административное правонарушение, поскольку в силу Правил дорожного движения, дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения транспортного средства и с ее участием. Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения РФ. В силу п. 1.6 Правил дорожного движения РФ, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
   Такие действия указывают на наличие у Колочкова И.И. умысла на оставление места дорожно-транспортного происшествия, за что предусмотрена административная ответственность по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Кроме того, состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным. Ответственность по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за фактическое оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, что установлено в ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении.

  Тем самым, Колочков И.И. не выполнил требования, предъявляемые пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, а именно, остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, вызвать сотрудников полиции.
   Невыполнение Колочковым И.И. обязанностей, предусмотренных Правилами дорожного движения, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которой он явился, - оставление им в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, влечет административную ответственность, предусмотренную частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

   Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о наличии у Колочкова И.И. умысла на совершение вмененного ему в вину административного правонарушения, поэтому его противоправные действия образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

   Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Колочкова И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что Колочков И.И. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении наказания учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, сведения о личности Колочкова И.И.
 Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
  Учитывая изложенное, суд считает необходимым определить Колочкову И.И. минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
Колочкова И.И. привлечь к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами  сроком на  1 (один) год.

Исполнение постановления в части лишения права на  управление транспортными средствами возложить на отдел по Авиастроительному и Ново-Савиновскому районам ОГИБДД Управления МВД России по городу Казани.
  Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении  административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами Колочков И.И. должен сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид  административного  наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом  в указанный орган   в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Э.И. Галиуллина